
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 141

Data di registrazione 13/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: RICORSO AL TAR SICILIA DI PALERMO PROPOSTO DA FALSONE ROSARIA - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z062EBAAD8

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e Polizia Municipale, Dott. ssa Rosa Di Blasi, 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al D.P.R. n.62/2013 e dell'art.6/bis 
della legge n.241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale,  in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato  atto  di  non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

              Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del 22/01/2019;    

Premesso che:

Con atto notificato a mezzo raccomandata AR in data 04/07/2020  ed assunto al protocollo generale dell'ente al  
n.  19912 dell'8/07/2020, la sig.ra Falsone Rosaria,  residente in Favara,  rappresentata e difesa dagli  Avv.ti  Gaetano  
Caponnetto  e  Vincenzo  Caponnetto,  ha  proposto  ricorso  dinanzi  al  TAR Palermo  contro  il  Comune  di  Palma  di 
Montechiaro per  l'annullamento:

 del   provvedimento  prot.  n.12986  del  5/5/2020,  comunicato  tramite  Pec,  col  quale  il  Capo  Area  PO4 
dell'Ufficio Urbanistica ed Edilizia del Comune di Palma di Montechiaro ha denegato il permesso di costruire 
in sanatoria amministrativa ex art.36 del DPR 380/2001 e art. 14 L.R. 16/2016, con la motivazione secondo la 
quale non sarebbe stata consentita la realizzazione dell'opera con accorpamento di altro terreno limitrofo a  
quello sul quale insiste il fabbricato, in quanto l'area da accorpare risulterebbe inedificabile;

 di ogni altro e/o provvedimento connesso a quello impugnato;

Esaminato l’atto introduttivo del giudizio;

Vista la relazione prodotta dal Capo Area P.O. 4 con allegata documentazione;

Dato  atto  che  con  decreto  sindacale  n.  85  del  12/10/2020  è  stato  disposto  che  il  Comune  di  Palma  di  
Montechiaro  si costituisca e resista nel giudizio di che trattasi, demandando l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti 
necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.; 

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  ad  un  professionista  esterno,  del  servizio  di  difesa  e 
patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio sopra indicato ;



Visto  il  regolamento  comunale  per  l'affidamento  degli  incarichi  legali  a  professionisti  esterni  all'Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 4/10/2018 con la quale è stato approvato l'elenco 
degli Avvocati iscritti nell'Albo di fiducia del Comune di Palma di Montechiaro, aggiornato con determina n. 49 del  
14/11/2019;

Richiamato l'art.5 del predetto Regolamento comunale;

Rilevata la propria competenza in materia, in relazione a quanto disposto in merito dal regolamento comunale  
in argomento;

Visto il D.M. n.55/2014 e ss. mm. E ii.;

Visto il preventivo di spesa redatto ai sensi dell'art.7 del predetto Regolamento comunale come previsto dal  
D.M. 55/2014, dell'importo complessivo di € 6.407,00, di cui € 4.391,00 per compenso tabellare, € 658,65 per spese 
generali al 15%, € 201,99  per cassa previdenza avvocati al 4% ed € 1.155,36  per IVA al 22% (se dovuta);

Dato atto che detto valore è presunto, in quanto calcolato ipotizzando che il professionista cui verrà affidato il  
servizio di che trattasi svolga tutte le fasi di cui al predetto preventivo nel procedimento giudiziario in argomento;

Tenuto conto che, ai fini dell'affidamento del servizio di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di  
Palma di Montechiaro nel giudizio sopra indicato, occorre procedere, secondo quanto previsto nel predetto regolamento 
comunale,  a richiedere un preventivo ad almeno tre legali  iscritti  all'Albo di  fiducia,  tra  coloro che hanno chiesto  
l'iscrizione nella sezione del contenzioso Civile;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 6.407,00 sul cap. 860;

Ritenuto, quindi, di indire una procedura volta all'individuazione del legale cui affidare il “Servizio di difesa e  
patrocinio legale in  favore del  Comune di  Palma di  Montechiaro  avverso “ il  ricorso al  TAR Sicilia  di  Palermo 
promosso da Falsone Rosaria ” avente le seguenti caratteristiche:

a) interesse pubblico che si intende soddisfare: Tutela delle ragioni ed interessi del Comune di Palma di Montechiaro 
nel giudizio di cui sopra;
b)  caratteristiche  del  servizio:  il  servizio  da  espletare  durerà  fino  alla  definizione  del  giudizio  di  primo  grado  e  
comprende – se ed in quanto ne ricorreranno i presupposti e/o le necessità – la fase di studio della controversia, la fase  
introduttiva,  la  fase istruttoria  e/o di  trattazione e la  fase decisionale,  fasi  da espletarsi  ai  sensi  e  nel  rispetto  del  
regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente. Il rapporto contrattuale si  
intenderà di fatto concluso con il completamento dell'attività forense, fino alla definizione del grado di giudizio, ivi 
compresa l'eventuale notifica del provvedimento giudiziario di definizione della controversia;

 importo massimo stimato dell'affidamento: € 6.407,00;

Acquisito il CIG: Z062EBAAD8;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, di indire una procedura volta all'individuazione del legale cui affidare il  
“Servizio di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro avverso il ricorso al TAR Sicilia  
di Palermo promosso da Falsone Rosaria  “ avente le seguenti caratteristiche:

a) interesse pubblico che si intende soddisfare: Tutela delle ragioni ed interessi del Comune di Palma di Montechiaro 
nel giudizio di cui sopra;
b)  caratteristiche  del  servizio:  il  servizio  da  espletare  durerà  fino  alla  definizione  del  giudizio  di  primo  grado  e  
comprende – se ed in quanto ne ricorreranno i presupposti e/o le necessità – la fase di studio della controversia, la fase  
introduttiva,  la  fase istruttoria  e/o di  trattazione e la  fase decisionale,  fasi  da espletarsi  ai  sensi  e  nel  rispetto  del  
regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente. Il rapporto contrattuale si  
intenderà di fatto concluso con il completamento dell'attività forense, fino alla definizione del grado di giudizio, ivi 
compresa l'eventuale notifica del provvedimento giudiziario di definizione della controversia;
c) importo massimo stimato dell'affidamento: € 6.407,00;

Di porre a base della presente selezione l'importo di € 4.391,00 oltre spese generali al 15% CPA al 4% ed IVA 
al 22% se dovute;

Di  impegnare,  per  i  motivi  suddetti,  la  somma complessiva  di  €  6.407,00 sul  Cap.  860 spese per  liti  ed  
arbitraggi,  ricadente nel Bilancio di previsione esercizio 2020-2022, esercizio 2020;



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si  attesta  la  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 

dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 13/10/2020

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


